Prisicm .

Sunt igitur tempora tria, praesens, praeteritum et futurum. sed praeteritum rursus dividitur in tria, in praeteritum imperfectum, praeteritum perfectum, praeteritum plusquamperfectum. nec mirum tam late patere praeteritum tempus, cum in notitiam nostram nihil sic naturaliter a longo saeculorum spatio potest venire, quomodo actus praeteriti temporis. in praesenti enim et futuro pleraque incerta nobis sunt angustissimaque est eorum cognitio nobis et dubia plerumque; (...)

itaque quod accidit ipsis rebus, quas agimus, nomen tempori ipsi imponimus, 'praeteritum imperfectum' tempus nominantes; in quo res aliqua coepit geri necdum tamen est perfecta; 'praeteritum' vero 'perfectum', in quo res perfecta monstratur; 'praeteritum plusquamperfectum', in quo iam pridem res perfecta ostenditur. instans autem individuum est, quod vix stare potest. unde merito a quibusdam 'instans' imperfectum nominatur. nisi enim sit imperfectum, in eo adhuc esse actus intellegi non potest. futurum quoque cum incertum sit, ut ostendimus, et infinitum, utrum paulo post an multo erit, non potuit discretis quibusdam finibus declinationis uti. itaque 10

Pillot . 1550 Grammaire française en latin pour les allemands

Duplex Tempora verborum sunt tantum quinque latinis, sed gallic duplex est praeteritum perfectum in indicativo modo: quorum prius potest dici Indefinitum. Nam tempus quidem praeteritum sed indeterminate significat. Posterius vero perfectum, magis determinatum tempus notat, & non adeo dudum praeteritum ut dicimus, j'ay leu aujourdhuy l'Euangile, legi hodie Euangelium, ie leuz hier l'epistre, legi heri epistolam, non autem sic loqui licet, j'ay leu hier, ie leuz aujourdhuy. Sed ediscere potes discrimen inter ista per duo praeterita: quantum ad usum, diligenti obseruatione eorum qui probe sonant gallice, potius quam praecipis, verum quam quodque verbum habeat vocem in praeteritis, melius praecipionibus quam usu cognoscas.

Henri Etienne . 1582

IN EA orationis parte quae Verbum appellatur, nihil magis obseruatione dignum est quam praeteritorum usus. Ad hunc enim, tanquam ad scopulum, omnes fere extranei impingunt, etiam ij qui tantos alioqui in lingua nostrae cognitione progressus fecerunt, ut Gallus non nisi in longo colloquio extraneos esse eos sit deprehensus. Estque hic error illis cum iis Belgis qui vulgo Valones appellantur, aut faltem, cum maxima eorum parte, communis.

Animaduerte igitur quae dicam. Gallus, verè Gallus, & inter purè loquentes educatus, dicit de Petro qui eo ipso die ad ipsum venerit, Pierre est venu à moy, vel, Il a parlé à moy. At verò si Petrus ad eum non venerit eo ipso die, sed vel pridie, vel multis ante diebus, atq; adeo mensibus, quin etiam annis, dicit, Pierre vint à moy, vel, Il parla à moy.